
 

D I S P O Z I Ţ I E 

pentru modificarea și completarea Dispoziției Președintelui consiliului județean nr. 

436/22.09.2020 privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 15652/28.09.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare 

 

D I S P U N E: 

ART.UNIC. Se aprobă completarea Anexei la Dispoziția Președintelui consiliului județean nr. 
436/22.09.2020 privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
29.09.2020, în sensul suplimentării proiectului ordinii de zi cu proiectele de hotărâre prevăzute în 
anexa, parte integrantă la prezenta dispoziție. 
 
Celelalte articole rămân neschimbate și își păstrează aplicabilitatea. 
 
Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

                                                                                                        Contrasemnează, 

                                                                     SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2020  
Nr. __ 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

  

 



 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 

pentru modificarea și completarea Dispoziției Președintelui consiliului județean nr. 

436/22.09.2020 privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 15652/28.09.2020  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare 

 

D I S P U N E: 

ART.UNIC. Se aprobă completarea Anexei la Dispoziția Președintelui consiliului județean nr. 
436/22.09.2020 privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
29.09.2020, în sensul suplimentării proiectului ordinii de zi cu proiectele de hotărâre prevăzute în 
anexa, parte integrantă la prezenta dispoziție. 
 
Celelalte articole rămân neschimbate și își păstrează aplicabilitatea. 
 
Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU   

                                                                 

                                                                                                        Avizeaza, 

                                                                     SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 

 

 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Creșterea capacității de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie ,,Sf. Andrei” Valea Iașului –
Argeș. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
     Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3, K5 și K6 

 
 
 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                           

                                                                                              Contrasemnează,                             

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

                                                                                    Ionel VOICA 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
D I S P O Z I Ţ I E 

 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 15372/22.09.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  29.09.2020, ora 
14.00, la Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU                              

                                                                                         Contrasemnează,                                                            

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                                               Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2020  
Nr. __ 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



  

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

PROIECT DE D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 15372/22.09.2020  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  29.09.2020, ora 
14.00, la Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                

                                                                                Ionel VOICA 



 

Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 

 

 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 26.08.2020. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului de 

Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K3 și K5 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului de 
Boli Cronice Călinești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Spitalului de Boli Cronice Călinești. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K3 și K5 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență Medico-
Socială Domnești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Unității 
de Asistență Medico-Socială Domnești. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K3 și K5 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 
,,Sfântul Andrei” Valea Iașului. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Spitalului de Pneumoftiziologie ,,Sfântul Andrei” Valea Iașului. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K3 și K5 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere a persoanelor adulte 
cu handicap aflate în centrele rezidențiale din subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, aferent lunii iulie 2020. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3 și K5 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiție:”Lucrări de 

construire în vederea conformării imobilului la cerința esențială de calitate securitate la 
incendiu”, a Devizului general și a documentației tehnice aferente –faza Proiect Tehnic-
Spitalul de Recuperare Brădet, județul Argeș. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K2 și K5 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiţii “Modernizare DJ 703 B Costeşti (DN 65A) – Şerbăneşti (DJ 659), KM 60+325 – 
68+783, L = 8,458 km, la Costeşti şi Rociu”. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K2 și K5  

13. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al județului Argeș. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5 

14. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit Colegiului Medicilor 
Județului Argeș a unui imobil situat în Pitești, Bulevardul I.C. Brătianu, nr. 62. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș asupra imobilelor – drumuri și poduri - aflate în 
domeniul public al județului Argeș . 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș asupra unor bunuri mobile și 
imobile aflate în domeniul public și privat al județului Argeș . 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5 

17. Proiect de hotărâre privind alipirea a două imobile terenuri situate în comuna Mozăceni, 
aflate în domeniul public al județului Argeș. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de predare-primire a investițiilor realizate 
prin Contractele de lucrări CL1, CL5, CL7, CL8 și CL9 din cadrul Proiectului ,,Extinderea și 
reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”, completarea domeniului 
public al judeţului Argeş cu aceste investiții și predarea lor în concesiune către Operatorul 
Regional S.C. Apă Canal 2000 S.A., în baza Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor 
Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 1/26.03.2010. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării investiției ,,Pod peste râul  Neajlov, în satul 
Silistea, comuna Căteasca, județul Argeș”, a Devizului general şi a documentației  tehnice 
aferente. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K2 și K5 

 



20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune și a Devizului estimativ pentru 
prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile județene din județul 
Argeș,  pentru iarna 2020 – 2021. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K2 și K5 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei si a Statului de funcții ale Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K2 și K5 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Consolidarea capacității Spitalului 
de Recuperare Brădet în gestionarea crizei sanitare COVID-19”. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3, K5 și K6 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Creșterea capacității Spitalului de 
Pediatrie Pitești de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
     Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3, K5 și K6 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Consolidarea capacității de 
gestionare a crizei sanitare cauzată de COVID-19- în cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Pitești”.  
     Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
     Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3, K5 și K6 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Dotarea Spitalului de Psihiatrie 
„Sf. Maria Vedea cu echipamente necesare (aparatura medicală și echipamente de protecție) 
pentru tratarea pacienților diagnosticați sau suspecți cu COVID 19”.  
     Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
     Transmis spre avizare comisiilor: K1, K3, K5 și K6 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2020 pentru 
activitatea Județului Argeș pe anul 2020.  

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe 
anul 2020.  

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
Transmis spre avizare comisiilor: K1 și K5. 
 
 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                           

                                                                                              Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

                                                                                    Ionel VOICA 

 


